
,         AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 08 del 22 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: SERVIZIO COL CENTRALIZZATO – PASSAGGIO ALLA DISCIPLINA DEI SERVIZI A 

PAGAMENTO (PAGOPA) E REDAZIONE PROCURA SPECIALE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto che l’AC Pistoia ha in essere un contratto gratuito con l’Automobile Club Italia per l’erogazione 

del Servizio Bollo Sicuro ai soci fidelizzati, consistente nel pagamento automatico del bollo del veicolo 

nonché nel rinnovo automatico dell’associazione ACI; 

premesso che il passaggio alla disciplina dei servizi a pagamento (PAGOPA), nota come PSD2, ha 

imposto per il predetto servizio COL centralizzato un riesame complessivo dei flussi 

economico/finanziari, delle attività di controllo, di riscossione e di riversamento effettuate dalla società 

ACI Informatica a supporto degli Automobile Club; 

visto che a seguito della nuova organizzazione è necessario effettuare una migrazione dell’AC Pistoia al 

nuovo sistema; 

preso atto che la predetta migrazione impone agli AACC aderenti l’assunzione delle seguenti attività: 

- sottoscrizione del contratto Integra rivisto (nello specifico: l’art.11 “condizioni particolari di 

fornitura del servizio COL-CONTRATTI ON LINE – BOLLO SICURO” che sostituiscono 

quelle firmate in precedenza, fermo restando la validità delle “condizioni generali” alle quali lo 

stesso fa riferimento); 



- sottoscrizione di una procura speciale (secondo il modello inviato da ACI) per la gestione dei 

conti correnti intestati all’AC Pistoia per l’esecuzione delle operazioni previste dal servizio 

COL; 

- stipula del contratto con il Prestatore di servizi a pagamento (PSP) al fine di consentire il 

pagamento della tassa automobilistica ed il contestuale riversamento alle Regioni competenti, 

secondo le modalità previste dalla Piattaforma PAGOPA; 

visto che per la sottoscrizione della Procura speciale l’AC Pistoia intende avvalersi del Notaio Lorenzo 

Zogheri con studio in Pistoia Via Filippo Pacini, 40 cap 51100; 

visto che il Notaio Zogheri per la prestazione di cui trattasi, consistente nella mera autentica di firma su 

procura speciale il cui contenuto è da noi predisposto, ha richiesto, per le vie brevi, il pagamento di un 

compenso fino ad un massimo di Euro 1.000,00 (Euro mille/00) oltre Oneri di legge; 

visto che il predetto importo è da ritenersi congruo in relazione alla competenza, all’affidabilità e al 

prestigio del Professionista prescelto; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2021 e del Piano Generale delle Attività 

2021 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 26 ottobre 2020; 

rilevata la necessità e l’urgenza di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

- di sottoscrivere con l’Automobile Club Italia (C.F. 00493410583 - P.I. 00907501001) con sede 

in Roma Via Marsala n.8 cap 00185, il contratto Integra rivisto in relazione all’ART.11 

“condizioni particolari di fornitura del servizio COL-CONTRATTI ON LINE – BOLLO 

SICURO” che annullano e sostituiscono integralmente, a partire dalla data in cui vengono 

sottoscritte dall’AC, le “Condizioni Particolari del servizio COL-Contratti On Line” sottoscritte 



in precedenza dall’AC stesso, fermo restando la validità delle “condizioni generali” alle quali lo 

stesso fa riferimento; 

- di stabilire che il suddetto servizio viene erogato gratuitamente da ACI agli AA.CC. aderenti 

nell’ambito del vincolo federativo; 

- di sottoscrivere la Procura speciale (secondo il modello inviato da ACI) per la gestione dei 

conti correnti intestati all’AC Pistoia per l’esecuzione delle operazioni previste dal servizio 

COL, avvalendosi del Notaio Lorenzo Zogheri (Codice Fiscale ZGH LNZ 67B20 G713C e P.I. 

01273720472) con studio in Pistoia Via Filippo Pacini, 40 cap 51100, verso il pagamento di un 

compenso per un importo massimo di €. 1.000,00 (mille/00) oltre Oneri di legge; 

- di acquisire per il predetto importo lo SMART CIG tramite il SIMOG dell’ANAC; 

- stabilire che il pagamento del predetto importo sarà effettuato, entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, assoggettando 

lo stesso agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136 del 2010; 

- di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, 

del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al 

D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

                  F.to IL DIRETTORE 

                       Giorgio Bartolini 


